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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na využití prvku vizuálního gagu ve filmové komediální

trilogii „Three Flavours Cornetto“ režiséra Edgara Wrighta. Trilogie se skládá z filmů Shaun

of the Dead, Hot Fuzz a The Worlds End. V první části práce definuje pojem vizuální gag

jako celek a následně ho dělí do podkategorií podle způsobu provedení gagu. Tyto informace

poté využívá v analytické části, kde zkoumá a porovnává způsoby využití vizuálního gagu

v každém dílu trilogie.

Klíčová slova: vizuální gag, komedie, Edgar Wright, Three Flavours Cornetto, Shaun of the

Dead, Hot Fuzz, The World‘s End

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on usage of visual gag in comedy film trilogy „Three Flavours

Cornetto“ by Edgar Wright. Trilogy consists of movies called Shaun of the Dead, Hot Fuzz

and The Worlds End. The first part of thesis defines visual gag as a whole and then it divides

it into subcategories by the way the gag is made. It uses these informations in analytics part

where it examines and compares the ways of visual gag usage in every part of the trilogy.

Keywords: visual gag, comedy, Edgar Wright, Three Flavours Cornetto, Shaun of the Dead,

Hot Fuzz, The World‘s End
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ÚVOD

V této práci se věnuji filmové trilogii „Three Flavours Cornetto“ režiséra Edgara Wrighta.

Na tohoto režiséra jsem přišel skrze jeho snímek „Scott Pilgrim vs. The World“, který jsme

dostali v prvním ročníku za úkol a následně na něj napsat esej. Tímto snímkem si mě Edgar

Wright získal, jakožto svého věrného diváka.

Tento film byl svým pojetím něčím úplně jiný. Zaujalo mě hlavně vizuální zpracování celého

příběhu. Film disponuje rozmanitostí vizuálních efektů, precizní prací kamery či perfektním

souzněním střihové skladby a zvukové dramaturgie. Wrightova tvorba, jako taková, se

skládá převážně z děl komediálního žánru. Ve svých pozdějších filmech však tvoří komično

hlavně za pomoci prvků filmové řeči. V tento moment se mi v hlavě zrodila otázka, zdali je

možné v jeho filmech najít principy vizuálního gagu, které byly hojně využívány hlavně

v groteskách.

Teoretická část práce se věnuje stručnému představení komediálního žánru jako takového

a rozebírá komediální prvek – vizuální gag. Ten poté dělí do pěti podkategorií podle jejich

způsobu provedení a demonstruje je na příkladech. Odpovídá tímto na otázku, v čem se daný

gag liší od ostatních. V analytické části dále aplikuje předem zadefinované principy gagů na

trilogii „Three Flavours Cornetto“ a zkoumá počet a způsoby použití gagů na jednotlivých

filmech.

Jedním z mnoha zdrojů, ze kterých jsem vycházel při definování vizuálních gagů

jsou pravidla od Rowana Atkinsona, jenž demonstroval v jednom z dílu britského pořadu

Funny Business od BBC.

Bakalářská práce má za úkol odpovědět na tyto výzkumné otázky:

• Lze v trilogii „Three Flavours Cornetto“ najít princip vizuálního gagu?

• Je mezi gagy v trilogii spojitost?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIZUÁLNÍ GAG

„Three Flavours Cornetto“ trilogie jsou filmy komediálního žánru. Tento žánr řadíme podle

rozdělení Roberta McKeeho do kategorie megažánry.1 Pojem megažánry chápeme jako

obrovské rodiny žánrů s různými podžánry. McKee do této kategorie, kromě komedie, dále

řadí krimi, sociální drama, akční a dobrodružný film. V porovnání s ostatními žánry v dané

kategorii se komedie vyznačuje svým hlavním cílem, tedy pobavením diváka jakýmkoliv

humorným způsobem. Komedie může pobavit za pomocí verbálního či neverbálního

humoru.

Verbální humor je tvořen za pomocí slov, jenž přenášíme na diváky pomocí řečených vtipů

postav nebo vtipných dialogů. Například ve filmu Pulp Fiction ve scéně, kdy se Jules

a Vincent baví o masáži nohou. V jeden moment Vincent převrátí konverzaci na to, zda by

mu Jules namasíroval nohy. Julesovi je to nepříjemné, ale Vincent v konverzaci pokračuje

dál, tím tedy celý dialog, v rámci situace, působí více komičtěji. Za příklad využití

verbálního humoru lze považovat i stand-up. Zde komik primárně využívá mluvené slovo

k tomu, aby zaujal a pobavil diváky vyprávěním vymyšlených či už reálných příběhů ze

života.

Druhý typ humoru je tvořen za pomoci mimiky či chování postav a objektů, nikoliv slov.

Neverbální humor se ve filmech objevil ještě v období před nástupem zvuku, a to hlavně

v groteskách, ať už s Charlie Chaplinem, nebo Busterem Keatonem. V tomto období, kdy

nebylo možné použít ve filmu kontaktní zvuk, tedy ani mluvené slovo, byla celá humorná

stránka postavena na akci herců a situacích, ve kterých účinkovali. Jedním ze

základních prvků neverbálního humoru je vizuální gag.

Vizuální gag jako takový existoval v divadle ještě dávno před vznikem filmové tvorby.

V rámci filmové tvorby se jeho první využití nachází ve filmu bratří Lumièrů z roku 1895

„L’Arroseur Arrosé“ (v překladu „Pokropený kropič“).2 V tomto velmi krátkém snímku

natočeném na jeden záběr vidíme kropiče, který za pomocí hadice kropí vodou zahradu (obr.

1). Do záběru nám přichází mladík, jenž si z kropiče hodlá vystřelit. Přišlápne mu hadici,

aby mu z ní netekla voda (obr. 2). Kropič si všimne, že mu voda neteče a zkoumá, kde by

mohl být problém. V momentě, kdy se do hadice kropič podívá, dává mladík z hadice nohu

1 MCKEE, Robert. Story: Style, Structure, Substance, and the Principles of Screenwriting. USA: ReganBooks,
1997. ISBN 978-0060391683.
2 CARROLL, Noel. Notes on Sight Gag. Theorizing the Moving Image. 1. Cambridge: Cambridge University
Press, 1996, s. 146. ISBN 0521466075.
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pryč a kropič dostane vodou přímo do obličeje (obr. 3). Humor je zde postaven na neštěstí

kropiče, pro nás, jako diváky tedy, cizí neštěstí.

Vizuálním gagem, taktéž nazývaným sight gagem, můžeme označit cokoliv, co nám předává

svoji humornou stránku vizuálně, a především bez využití jediného slova. Humor je

postavený na nereálnosti možných situací a nečekaných výskytech objektů atd. Vizuální gag

občas až porušuje zákony přírody, fyziky a jakékoliv reálnosti.3 Například skok z budovy ve

filmu „Three Ages“ od Bustera Keatona.

Protagonista se snaží za pomocí dřevěného skokanského můstku přeskočit z jedné budovy

na druhou. Skočí, přeskok se mu nepovede a padá směrem dolů (obr. 4). Cestou propadává

skrze markýzy, ale náš hrdina se pevně drží kovové konstrukce nad okny, na které před jeho

pádem visela markýza (obr. 5). Chytá se okapní roury, jež je připevněna na budově. Roura

se s ním ovšem utrhne a zhoupne ho do okna hasičské stanice (obr. 6).

3 CARROLL, Noel. Notes on Sight Gag. Theorizing the Moving Image. 1. Cambridge: Cambridge University
Press, 1996, s. 146. ISBN 0521466075.

Obrázek 2 Obrázek 3 Obrázek 1

Obrázek 5 – protagonista přechytávající se
na okapní rouru

Obrázek 4 – skákající protagonista
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Protagonista proletí skrze okno a sklouzne se až k otvoru v podlaze, kudy vede hasičská tyč

do spodního patra (obr. 7). Chytá se tyče a padá dolů. Po pádu vstává a sedá si na hasičské

auto, v ten moment se auto rozjíždí a naskakuje na něj hasič (obr 8).

V této scéně je hned několik nereálností. Začneme u první situace, přeskok na druhou

budovu. Už podle vzdálenosti mezi budovami je nám, jako divákům, jasné, že skok na

takovou vzdálenost není reálný. Protagonista se i tak stačí přeskočit, ale místo úspěšného

skoku padá dolů skrze markýzy a vidíme, že si přitom ubližuje o rámy markýz. Po této sérii

otřesů by se v reálném světě protagonista minimálně velmi ošklivě poranil, či dokonce

zemřel. Okapová roura by se s největší pravděpodobností utrhla celá, než že by protagonistu

vymrštila do okna hasičské stanice. Po pádu dírou v podlaze by se protagonista


[…]


Tímto se mi tedy dostalo odpovědi na moji výzkumnou otázku, zda je mezi gagy ve filmu

nějaká spojitost. Z grafu dále vyplývá, že filmy „Shaun of the Dead“ a „Hot Fuzz“ pracují

navíc s typy neobvyklého místa a velikostní disproporcí. Dalo by se uvažovat o další

spojitosti mezi filmy a to tehdy, kdyby každý z filmů obsahoval jeden případ výskytu jiného

typu gagu, z ostatních filmů, navíc. Tuto spojitost ovšem vyvrací fakt, že film „The World’s

End“ obsahuje pouze gagy typu netradičního chování a komického příchodu či odchodu.

Ze získaných dat lze dále vyčíst, že ani jeden z filmů neobsahuje gag principu diváckého

očekávání. Ve filmech se objevilo pár případů, které se přibližovaly tomuto typu, jejich

provedení ovšem nebylo natolik přesné, aby se za daný typ gagu daly považovat.

Graf 1 – výskyt gagů v trilogii
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V případě komického odchodu a příchodu můžeme mezi filmy najít spojitost nejen ve

využití tohoto typu gagu ve všech filmech, ale také v provedení jednoho z nalezených

případů. Ve všech třech filmech se objevuje útěk přes ploty. V každém z případů se postava

rozbíhá proti plotu a přeskakuje ho, ať už úspěšně, či neúspěšně.

Po zasazení výskytu gagů na časovou osu příběhu každého filmu jsem zjistil, že žádný film

nepracuje s rozprostřením gagů stejně. Mezi filmy se nedá najít princip pravidelnosti jejich

výskytu, neboť ani jeden z filmů nestřídá typy gagů podle žádného vzorce a gagy se tedy

v průběhu filmu objevují náhodně. Co je ovšem pro všechny tři filmy stejné je to, že se ve

všech třech filmech objeví jako první, zároveň i poslední gag, typ komického příchodu a

odchodu. Tímto nám každý z filmů, co se týče výskytu gagů, otevírá i uzavírá.

Obrázek 80 – přeskakování plotů ve všech třech filmech
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Mezi filmy se nedá najít určitý vzorec pro využití a rozložení gagů, podle kterého by režisér

Edgar Wright při tvorbě filmů postupoval. Dle různých fakt nebyly filmy původně

zamýšleny jako trilogie, ale jako na sebe nijak nenavazující filmy. Především je spojilo

hlavně až využití zmrzliny Cornetto v každém díle a také to, že „The World’s End“ byl

jediný díl upravený tak, aby dotvořil samotnou trilogii.

Obrázek 81- princip komického odchodu a příchodu jako první a poslední výskyt gagu
v každém filmu
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce „Využití vizuálního gagu v „Three Flavours Cornetto“

trilogii Edgara Wrighta měla za cíl představit čtenáři vizuální gag jako takový a přiblížit mu

způsoby jeho provedení. Podle těchto způsobů rozděluje gagy do kategorií, které využívá

v analytické části, kde je aplikuje při hledání gagů ve filmech trilogie a nalezené gagy mezi

sebou porovnává a hledá mezi nimi souvislosti.

Zdroje, z nichž jsem čerpal, byly převážně internetové, využil jsem však i odbornou

literaturu. Nejpřínosnějším zdrojem byla lekce „Funny business“ od Rowana Atkinsona

v britském pořadu „Laughing Matters.“ Tato lekce mi pomohla lépe pochopit vizuální gag

jako takový a taktéž mi napomohla rozčlenit vizuální gagy do pěti kategorií, se kterými pak

pracuji při výzkumu konkrétního prostředku na všech zkoumaných filmech. Během psaní

jsem postupně objevoval další zdroje, jež mi při psaní pomohly. Bohužel ale nebyly využity

všechny zdroje, neboť jsem zjistil, že neobsahují podstatné informace pro využití v mé práci.

Výzkum měl za úkol získat odpovědi na dvě základní výzkumné otázky stanovené před

začátkem psaní. Podařilo se mi získat odpovědi na obě z nich.

Otázka 1. Lze v trilogii „Three Flavours Cornetto“ najít princip vizuálního gagu?

V trilogii „Three Flavours Cornetto“ lze najít princip vizuálního gagu, a to ne pouze jeden.

Z předem definovaných principů byly odhaleny celkem čtyři typy s výjimkou principu

diváckého očekávání. Co se týče hojnosti, v každém filmu byly obsaženy minimálně dva

typy gagů. Nejhojněji se v trilogii Edgara Wrighta využívá komické opouštění a vcházení

do záběrů, ať už se tak jedná v případě postav či objektů, které se v trilogii objevilo celkem

dva a třicetkrát.

Otázka 2. Je mezi gagy v trilogii spojitost?

Komparační analýza odhalila, že spojitosti mezi gagy jsou. Všechny tři filmy spojuje využití

gagu typu opouštění a vcházení do záběru a netradiční chování. Filmy obsahují i spojitost

v jednom z případů gagu, a to provedení komického odchodu ze záběru přeskočením plotu.

Odpověď na tuto otázku se od mého prvotního očekávání lišila. Očekával jsem, že ve filmech

bude k nalezení více spojitostí mezi gagy, neboť všechny tři filmy si v mnoha aspektech

udržují podobný styl a jsou komediálního žánru.

Neverbální komedie je stále hojně využívána i napříč dnešní kinematografií a má to své

důvody. Verbální komedie má svá úskalí především v odlišnosti národnostních jazyků, skrz
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které se ve světě komunikuje, neboť ne každý vtip může vyznít v jiném jazyce tak, jak byl

původně zamýšlen. Naproti tomu každý porozumí řeči lidského těla či hercově grimasám a

převezme si z nich informaci, jež mají předávat. Z tohoto důvodu je vizuální gag velmi

silným prostředkem komediální tvorby a dle mého názoru bude bavit lidstvo ještě dlouhá

léta.
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