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Lukáš Roubíček se ve své práci zaměřuje na fenomén vizuálního gagu a nabízí klasifikaci

odvozenou od Rowana Atkinsona, kterou aplikuje na filmy Edgara Wrighta. Autor je při tom

pečlivý a vzhledem k množství uvedených příkladů má jeho práce nepochybně i praktický

význam pro (nejen) jeho filmovou tvorbu.

Určitou slabinou zvolené metody je omezený výběr pěti typů gagů. Zatímco tak autor v Shaun

of Dead napočítá 20 příkladů, je jich v tomto filmu pochopitelně více (i když část z nich je

verbální povahy). Nabízená statistika má tak omezenou vypovídající hodnotu. I samotná

klasifikace je ošidná: například situaci „Ed schovaný za záclonou“ (str. 34) Lukáš řadí pod

„neobvyklé místo“, jistě by se ale dala zařadit i mezi „netradiční chování“ a koneckonců i

mezi „komické příchody“. Kam na druhou stranu zařadit například okamžik, kdy na Shauna

začne nečekaně pršet (00:17:20)? Práce tak vybízí k polemice, což ale nepovažuji za

negativum vzhledem k tomu, že dokonalá klasifikace humoru je očividně stěží dosažitelná.

Text obsahuje menší gramatické chyby (např. záměny „jež/jenž“, str. 10, 28, 43), stylistické

nedostatky (např. „více komičtěji“, str. 12, „hercově grimasám“, str. 61) a drobné omyly (u

obr. 44 má být „červená – neobvyklé místo“, nikoli „červená – velikostní disproporce“). Nic

z toho nemá přímý vliv na srozumitelnost.

Celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou už tím, že obrací pozornost k výsostně

filmovému fenoménu, jakým je vizuální gag. Svým zpracováním a rozsahem naplňuje a

přesahuje parametry bakalářské práce. Jistě by bylo zajímavé, kdyby autor analýzu prohloubil

o další typy gagů a věnoval více pozornosti fenoménu anticipace („princip diváckého

očekávání“), třeba v magisterské práci?

Autorovi doporučuji ke zhlédnutí krátký film podle eseje Václava Havla „Anatomie gagu“

(dostupné online: https://www.youtube.com/watch?v=kn8rCmXUiUY).

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Uveďte alespoň jeden další typ vizuálního gagu.

2. Co mají všechny typy vizuálních gagů společného (pokud vůbec něco)?
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně